








 —  3  — 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：   年产 1 万台套精密石英器件项目    

建设单位（盖章）：连云港麦为半导体材料有限公司  

编制日期：         2023 年 6 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 
建设项目名

称 
年产 1 万台套精密石英器件项目 

项目代码 2209-320722-89-01-877227 

建设单位联

系人 
 联系方式  

建设地点 
[...]
厂房（2）需要 480t/a、厂房（3）需要 320t/a，共需用水量为 800t/a（其中 250.6t/a

来自浓水、549.6t/a 自来水），损耗按 20%计，则废水产生量约为 640t/a，经车间废水

收集槽、收集沟等沉淀后进入总排口。主要污染物有 COD、SS。 

③配制稀酸用水 

项目年用氢氟酸为 0.4t（浓度 25%），配制成浓度为 5%氢氟酸酸溶液，共需要

用纯水为 1.6m
3
/a。被半成品带入冲洗废水中。 

酸洗车间（2）需要酸洗的石英器件 150t，年需要使用浓度为 25%氢氟酸 0.24t 

配制成浓度为 5%氢氟酸酸溶液，需要用纯水为 0.96m
3
/a。被半成品带入冲洗废水中。 

酸洗车间（3）需要酸洗的石英器件 100t，年需要使用浓度为 25%氢氟酸 0.16t 

配制成浓度为 5%氢氟酸酸溶液，需要用纯水为 0.64m
3
/a。被半成品带入冲洗废水中。 

④纯水冲洗废水 

本项目部分的石英器件需要酸洗，酸洗后，需用纯水清洗表面附着的酸液，清

洗水经污水处理站处理后，暂时接管西湖污水处理厂（二期）。 

根据提供资料，酸洗车间（1）年用冲洗纯水约为 600t/a，损耗约 20%，则冲洗

废水产生量约为 481.2t/a（包括废半成品带入氢氟酸 1.2t），进入污水处理设施 “调

节池+中和反应+絮凝沉淀+压滤+清水池”处理后，暂时接管西湖污水处理厂（二期）。 



45 

根据提供资料，酸洗车间（2）年用冲洗纯水约为 400t/a，损耗约 20%，则冲洗

废水产生量约为 320.8t/a（包括废半成品带入氢氟酸 0.8t），进入污水处理设施 “调

节池+中和反应+絮凝沉淀+压滤+清水池”处理后，暂时接管西湖污水处理厂。 

本项目含氟废水处理采用加入氧化钙、氯化钙进行中和沉淀过滤后达标接管西

湖污水处理厂，类比沈阳汉科半导体材料有限公司《沈阳汉科半导体材料有限公司

建设项目》并结合项目特点，加药去除效率可达到 95%以上，因此。项目废水中氟

化物排放浓度约为 6.23mg/L。 

⑤纯水制备用水 

项目冲洗需使用纯水，纯水采用二级反渗透处理装置制取，根据厂家提供的设

计资料，反渗透纯水处理装置制取纯水出水率 80%。 

酸洗车间（2），需要纯水用量为 600.96t/a(冲洗用水 600t/a，配酸用水 0.96t/a)，

纯水制取率为 80%，则需要原水用量为 751.2t/a，反渗透浓水产生量为 150.24t/a，回

用于切割打磨抛光用水。主要污染因子 COD、SS、盐分。 

酸洗车间（3），需要纯水用量为 400.64t/a(冲洗用水 400t/a，配酸用水 0.64t/a)，

纯水制取率为 80%，则需要原水用量为 500.8t/a，反渗透浓水产生量为 100.16t/a，回

用于切割打磨抛光用水。主要污染因子 COD、SS、盐分。 

⑥废气吸收用水及废水 

项目采用酸雾水吸收塔水喷淋吸收废气，根据企业实际生产，每套酸雾水吸收

塔用水量约为 1.25t/a，挥发量按 20%计算，两套酸雾塔用水量 2.5t/a，产生废水 2t/a。 

表 4-16 废水产生及排放情况一览表 

污水类型 污染物名称 

产生状况 排放情况 
排放

去向 
产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 处理措施 污染物名称 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

生活污水 

480  

COD 400 0.192 

化粪池 

COD 340 0.163 

接管

西湖

污水

处理

厂 

SS 350 0.168 SS 245 0.118 

NH3-N 30 0.014 NH3-N 30 0.014 

TN 35 0.017 TN 35 0.017 

TP 3 0.0014 TP 3 0.0014 

切割打磨

抛光废水 

640 m3/a 

COD 300 0.192 
二级沉

淀处理 

COD 300 0.192 

SS 1000 0.64 SS 200 0.128 

盐分 1500 0.376 盐分 1500 0.376 

冲洗 

废水 

802 m3/a 

COD 200 0.16 
调节池+

中和反

应+絮凝

COD 200 0.16 

SS 300 0.24 SS 100 0.08 

F
- 

124.8 0.1 F
- 

6.23 0.005 

pH 2~3 - pH 6-9 - 



46 

废气吸收

废水 

2 m3/a 

COD 200 0.0004 沉淀+压

滤 

COD 200 0.0004 

SS 300 0.0006 SS 100 0.0002 

F
- 

124.8 0.0002 F
- 

6.23 0.00001 

pH 2~3 - pH 6-9 - 

综合废水 

1924 
m3/a 

COD 283 0.5444 化粪池

和二级

沉淀池

调节池+

中和反

应+絮凝

沉淀+压

滤 

COD 267 0.515 

SS 545 1.05 SS 169 0.326 

NH3-N 7.27 0.014 NH3-N 7.27 0.014 

TN 8.83 0.017 TN 8.83 0.017 

TP 0.72 0.0014 TP 0.72 0.0014 

盐分 195 0.376 盐分 195 0.376 

F
-
 51.9 0.1 F

-
 2.6 0.005 

⑦项目水平衡 

 

高纯水制备水 
1252 

新鲜水 

2404.1 

生活用水 
600 

120 

厂

区

污

水

站 

480 

切割打磨抛光 

804 

160 

废气处理水 

化粪池 

802 

纯水 1001.6 200 

640 

2.5 

0.5 

2 

804 

 

 

厂区

总排

口 

480 

浓水 250.4 

沉淀 640 

1924 

西湖污水

处理厂 

549.6 

1.6 

1000 

配酸 

清洗用水 

0.4氢氟酸 

 
 

                         图 4-1 项目的水平衡图（m
3
/a） 

2.2 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为切割打磨及抛光废水、生活污水、冲洗废水、

纯水制备浓水、废气吸收水。 

其中的切割打磨及抛光废水经二级沉淀池处理后与经化粪池处理的生活废水和

经厂区污水处理站处理的生产废水一并排入总排口，进入市政管网暂时接管东海县

西湖污水处理厂（二期）深度处理，尾水排入排海通道。 

（2）污水处理设施可行性分析 

①切割打磨及抛光废水：年产生量 640t/a。废水主要污染物为 SS，二级沉淀对



47 

SS 去除率为 80%，约为 200mg/L,满足西湖污水处理厂（二期）的接管（SS≤250mg/L）

要求。 

②生活废水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，对生活污水的 COD、SS 去

除率分别为 15%、30%。处理后的生活污水主要污染物浓度 COD≤340mg/L、SS≤

245mg/L，满足东海县西湖污水处理厂接管标准（COD≤400mg/L、SS≤250mg/L、

NH3-N≤30mg/L、总磷≤3mg/L、TN≤35mg/L）要求。 

生活废水经化粪池处理，参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品

制造》（HJ1119—2020）中相关规定说明，为可行性技术，故本项目废水治理设施可

行。 

③经厂区污水处理设施处理生产废水 

项目冲洗废水及废气吸收废水，收集后进入各厂房污水处理设施处理，其废水

处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 



48 

项目生产废水拟建设 2 套污水处理设施（1m
3
/h）即每个车间设置一个小型污水

处理设施，采用废水收集调节池+中和反应+絮凝沉淀+ 压滤+清水池。项目生产废水

经污水设施处理后，暂时进入东海县西湖污水处理厂处理（二期）。 

表 4-17  污水处理设备及构筑物参数 

设备名称 参数 数量 

污水处理站 

设计流量：1m³/h， 

厂房（2）收集池长 4m*宽 2m*深 1.5m             

厂 房 （ 3 ） 收 集 池 长 3.5m* 宽 1.5m* 深 1.8m           

材质：水泥砼； 

2 座 

处理池 一体化处理设备 3.3m* 0.92m* 1.8m 2 套 

板框压滤机 型号：φ0.3m 2 套 

排放的含氟废水通过管路系统自流进入含氟废水调节池，然后自流入混合反应

池 1，在该槽内投加 CaO 和 CaCl2，使氟离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至 7.8 左

右；废水随后自流入混合反应池 2，在该槽内投加混凝剂 PAC 溶液，Al
3+与 F

－络合

生成羟基氟化铝化合物以及铝盐水解中间产物，部分 Al
3+生成 Al（OH）3 矾花对 F

－

进行配位体交换、物理吸附、网捕而去除废水中的氟离子；然后废水自流入絮凝反

应池 3，在该槽内投加絮凝剂 PAM，增加絮凝体的沉淀效果，絮凝反应后的废水流

入清水池储存。 

污水处理设施可行性分析： 

本项目酸洗废水经中和反应+沉淀处理，类比《连云港太平洋半导体材料有限公司年

产9000套炉管、10000件石英器件项目验收监测报告》废水处理“中和反应+沉淀处

理”后废水中的氟化物检测数据为5.16mg/m
3。 

4-18 污水处理站主要污染物负荷及去除率水质指标 

废水类型 污染物名称 
产生浓度

mg/L 

处理站出水浓

度 mg/L 

西湖污水处理厂接管

浓度 mg/L 
达标情况 

冲洗废水及废气

吸收废水 

 

COD 200 200 400 达标 

SS 300 200 250 达标 

F
- 

124.7 6.23 ≤10 达标 

本项目废水经厂区污水处理站处理后，水质满足《满足东海县西湖污水处理厂

（二期）接管标准后，排入其中深度处理。 

（2）水环境影响分析 

经化粪池处理生活污水、经二级沉淀处理后的生产废水（切割打磨抛光废水）



49 

及经污水处理站处理的冲洗废水和废气吸收废水一并接管西湖污水处理厂（二期）

处理后，尾水排放通道最终入海，对外水环境基本无影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-19。 

表4-19   废水污染物接管及排放情况表 

废水类型 

及排口 

污染物名

称 

接管浓度

mg/L 

日接管量

kg/d 
接管量 t/a 

排放浓度

mg/L 

日排放量

kg/d 
排放量 t/a 

综合废水 

（1924 

 m
3
/a） 

COD 267 1.72 0.515 50 0.32 0.096 

SS 169 1.09 0.326 10 0.063 0.019 

NH3-N 7.27 0.047 0.014 5 0.032 0.0096 

TN 8.83 0.057 0.017 15 8.83 0.057 

TP 0.72 0.005 0.0014 0.5 0.003 0.001 

盐分 195 1.25 0.376 195 1.25 0.376 

F
-
 2.6 0.017 0.005 2.6 0.017 0.005 

表 4-20 水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

废水类别 污染物种类 
污染治理

设施 
排放方式 排放去向 排放规律 排放口编号 

生活废水 
COD、SS、总氮、 

氨氮、总磷 
化粪池 

间接 

排放 

东海县西湖

污水处理 

厂(二期) 

间接排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击排放 

DW001 冲洗废水及废气

吸收废水 

COD、SS、总氮、 

氨氮、总磷、氟化

物 

污水处理

站 

间接 

排放 

切割、打磨及抛光

废水 
COD、SS、盐分 沉淀池 

间接 

排放 

表 4-21 项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 
排

放

去

向 

排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排放

浓度

限值
mg/L 

1 DW001 

废水

排放

口 

118°42′0.021″ 34°30′5.399″ 

进

入

污

水

处

理

厂 

间接

排

放，

连续

排放 

东海

县西

湖污

水处

理厂

（二

期） 

pH(无量

纲) 
6-9 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

氟化物 10 

（3）污水处理厂概况 

①处理工艺 

东海县西湖污水处理厂二期处理工艺为―粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+



50 

水解酸化池+改良型 A
2
/O +高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池‖。废水处理工艺流程

图见下图 4-3。 

 

图 4-3 东海县西湖污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

东海县西湖污水处理厂（二期）的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排海。 

②水量接管可行性分析 

东海县西湖污水处理厂二期工程建设规模为 2 万 t/d，已建成并投入运营、其规定

可以接入处理 30%工业废水。项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约

6.4m
3
/d，东海县西湖污水处理厂二期（余量 2000m

3
/d），因此本项目产生的废水为东海

县西湖污水处理厂二期接管能力和处理能力范围内，不会对东海县西湖污水处理厂二期